

# Ecopetrol S.A.

(Cifras expresadas en millones de pesos colombianos, excepto la utilidad básica por acción que está expresada en pesos)

## Estados de ganancias y pérdidas intermedios condensados consolidados

|  | Nota | Por el periodo de tres meses terminado el 30 de septiembre |                    | Por el periodo de nueve meses terminado el 30 de septiembre |                    |
|--|------|--|--------------------|---|--------------------|
|  |      | 2023   | 2022               | 2023  | 2022               |
|  |      | (No auditado)  |                    | (No auditado)   |                    |
| Ingresos procedentes de contratos con clientes               | 24   | 35,130,491   | 43,438,336         | 108,284,254   | 119,795,951        |
| Costos de ventas   | 25   | (20,605,942)   | (24,435,329)       | (64,871,173)  | (65,450,699)       |
| <b>Utilidad bruta</b>  |      | <b>14,524,549</b>  | <b>19,003,007</b>  | <b>43,413,081</b>   | <b>54,345,252</b>  |
| Gastos de administración                                     | 26   | (1,124,348)  | (1,092,069)        | (3,360,989)   | (2,844,627)        |
| Gastos de operación y proyectos                              | 26   | (1,716,580)  | (877,752)          | (3,915,872)   | (2,833,523)        |
| (Gasto) recuperación por impairment de activos a largo plazo | 17   | (4,567)  | 34                 | (11,125)  | (5,516)            |
| Otros ingresos (gastos) operacionales                        | 27   | 137,033  | 188,443            | (89,688)  | (302,670)          |
| <b>Resultado de la operación</b>                             |      | <b>11,816,087</b>  | <b>17,221,663</b>  | <b>36,035,407</b>   | <b>48,358,916</b>  |
| Resultado financiero   | 28   |  |                    |   |                    |
| Ingresos financieros   |      | 435,288  | 456,786            | 1,784,771   | 887,398            |
| Gastos financieros   |      | (2,324,225)  | (2,070,676)        | (7,770,455)   | (5,875,876)        |
| Utilidad (pérdida) por diferencia en cambio                  |      | 1,258,915  | (238,548)          | 1,806,158   | (377,527)          |
|  |      | <b>(630,022)</b>   | <b>(1,852,438)</b> | <b>(4,179,526)</b>  | <b>(5,366,005)</b> |
| Participación en los resultados de compañías                 | 12   | 109,198  | 218,128            | 606,332   | 656,680            |
| <b>Utilidad antes de impuesto a las ganancias</b>            |      | <b>11,295,263</b>  | <b>15,587,353</b>  | <b>32,462,213</b>   | <b>43,649,591</b>  |
| Gasto por impuesto a las ganancias                           | 10   | (5,307,230)  | (5,115,559)        | (14,236,021)  | (14,308,902)       |
| <b>Utilidad neta del periodo</b>                             |      | <b>5,988,033</b>   | <b>10,471,794</b>  | <b>18,226,192</b>   | <b>29,340,689</b>  |
| Utilidad atribuible:   |      |  |                    |   |                    |
| A los accionistas  |      | 5,085,805  | 9,512,768          | 14,833,686  | 26,555,415         |
| Participación no controladora                                |      | 902,228  | 959,026            | 3,392,506   | 2,785,274          |
|  |      | <b>5,988,033</b>   | <b>10,471,794</b>  | <b>18,226,192</b>   | <b>29,340,689</b>  |
| Utilidad básica por acción (pesos)                           |      | <b>123.7</b>   | <b>231.4</b>       | <b>360.8</b>  | <b>645.9</b>       |

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros intermedios condensados consolidados.

(Original firmado)  
Ricardo Roa Barragán  
Presidente

(Original firmado)  
Javier Leonardo Cárdenas Laiton  
Contador Público  
T.P. 116770-T

(Original firmado)  
Edwin René Vargas Salgado  
Revisor Fiscal  
T.P. 80050-T  
Designado por Ernst & Young Audit  
S.A.S.